
 

 

Amendement 

                                                                  
Onderwerp : Amendement op het voorstel Krediet beschikbaar stellen  voor 

de verbouwing t.b.v. het  DOP voor de realisatie van een 
openbaar toilet  in Petten 

Portefeuillehouder  :  Wethouder Dhr. H. Erol 
Datum   :  06-05-2024 

 
 
De raad van de gemeente Schagen in vergadering bijeen op 14 mei 2024; 
 
Constaterende dat: 
 

− Er op dit moment (nauwelijks tot) geen openbare toiletvoorzieningen zijn in het 
centrum van Petten waar bezoekers en inwoners gebruik van kunnen maken; 

− Inwoners, ondernemers en belangenorganisatie OFS al tijden bij de gemeente 
Schagen aandringen op de noodzakelijke aanwezigheid van een openbaar toilet;  

− De verbouw van het dorpsontmoetingspunt  (DOP) een kans is om een openbaar 
toilet te realiseren aangrenzend of nabij deze locatie. 

 
Overwegende dat: 
 

− Petten op weg is naar een steeds aantrekkelijkere en gastvrijere toeristische plaats 
die jaarrond veel bezoekers en toeristen trekt; 

− Openbare toiletten, voor zowel mannen als vrouwen, behoren tot de 
basisvoorzieningen in een gemeente; 

− Gemeente Schagen in het onderzoek van ‘elke wc telt’ landelijk op een bedroevende 
105e plaats van gemeentes met beschikbare openbare toiletten staat; 

− Een openbaar toilet voor een een gemeente als Schagen, die inclusiviteit hoog in het 
vaandel heeft staan, essentieel is voor onder andere mindervalide personen en 
ouderen; 

− Er op dit moment in Petten geen 24-uur beschikbare openbare toiletvoorzieningen 
zijn nabij en op het strand waar bezoekers en inwoners gebruik van kunnen maken; 

− Er een grote groep mensen is die afhankelijk is van openbare toiletvoorzieningen, bij 
aanwezigheid hiervan kan dit bijdragen aan toename van bewegingsvrijheid en 
afname van isolement van deze groep mensen; 

− Dat het voor gezinnen met jonge kinderen, ouderen, zieken en mindervaliden prettig 
is om van een openbaar toilet gebruik te kunnen maken; 

 
 
 
 



 

 
 

Besluit: 
 
Aan het voorgestelde besluit de volgende regels toe te voegen: 
 
3. Bij de verbouwing van het DOP in Petten een openbare en 24-uur beschikbare, 

rolstoeltoegankelijke toiletvoorziening te realiseren; 
4. Voor de toiletvoorziening een budget beschikbaar te stellen van € 50.000 ten laste 

van het begrotingsresultaat 2024; 
5. Voor het gebruik van het toilet een vergoeding wordt betaald ter dekking van de 

schoonmaakkosten. 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
De fracties van: 
 
Het CDA,  de VVD,          de Seniorenpartij, 
 
Wim Vonk,  Angelique Ligthart,  Marga Mulder-Keij, 
fractievoorzitter, fractievoorzitter,  fractievoorzitter. 
 
 
 
 
Toelichting: 

− Dit toilet is een op zichzelf staande voorziening die niet ten koste zal gaan van de 
toegezegde 180 m2 van het te realiseren DOP. 

− Dit toilet zal hufterproof zijn en toegankelijk door middel van een betaalsysteem.  

− De schoonmaakwerkzaamheden worden bij voorkeur door ProSchoon gedaan.  

− Na realisatie wordt dit toilet aangemeld bij de website ‘hoge nood’ zodat het toilet 
wordt opgenomen in de landelijke database, en de locatie eenvoudig vindbaar is. 

 


